
SEMANÁRIO OFICIAL
Praça Prof. Pedro Torres, 100   -   Cep 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br       e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Botucatu

Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990 Botucatu, 05 de outubro de 2000 - ANO X - Nº 552

Código     Proj/ativ.                  Especificação                            Valor R$
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
03 DEPARTAMENTO ENGENHARIA DE TRAFEGO
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos
16915732 201 Manutenção da Unidade 10.000,00
11 SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
01 GABINETE SECRETARIO E DEPENDÊNCIAS
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos
03070212 223 Manutenção da Administração Geral 8.862,88
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
03 FUNDO MUNICIPAL ENSINO FUNDAMENTAL
4.1.1.0 Obras e Instalações
08421881 187 Construção, Reformas, Unidades Escolares - FUNDEF 15.315,31
14 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.2.0 Material de Consumo
03070212 201 Manutenção da Unidade 5.000,00
16 SECRETARIA MUNICPAL DE SAUDE
02 FUNDO MUNICPAL DE SAUDE
3.1.2.0 Material de Consumo
3754282 238 Despesas Vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde 9.000,00

ARTIGO 2º - O crédito aberto no artigo anterior será co-
berto com os recursos provenientes da redução parcial até
o limite de R$ 48.178,19 (quarenta e oito mil, cento e se-
tenta e oito reais e dezenove centavos), das seguintes cate-
gorias econômicas e programações abaixo especificadas,
constantes do Orçamento Programa do corrente exercício,
como segue:-

Código     Proj/ativ.                  Especificação                          Valor R$
02 GABINETE DO PREFEITO
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente
03301791 104 Equipamento Material Permanente Extinção Incêndio e Salvamento Município 5.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
4.1.1.0 Obras e Instalações
10603271 115 Obras de Iluminação Publica 5.000,00
11 SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
01 GABINETE SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS
3.1.3.1 Remuneração de Serviços Pessoais
03070212 223 Manutenção da Administração Geral 1.525,88
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente
03070212 201 Manutenção da Unidade 2.337,00
03070212 223 Manutenção da Administração Geral 1.000,00
3.1.2.0 Material de Consumo
03070212 223 Manutenção da Administração Geral 2.000,00
03070212 201 Manutenção da Unidade 2.000,00
20 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

01 ENCARGOS SUPERVISIONADOS PELA SECRETARIA DA FAZENDA
3.1.1.3 Obrigações Patronais
15824922 202 Encargos Previdenciários 29.315,31

                     DECRETO Nº 6.181
                    de 03 de outubro de 2000

"Ponto Facultativo nas repartições municipais no dia 13
de outubro de 2000".

PEDRO  LOSI  NETO,    Prefeito    Municipal  de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   que   é   competência  do   Poder
Executivo   decretar   Ponto    Facultativo    em    seu
Município,

D E C R E T A

ARTIGO 1º  -  Ponto Facultativo  nas  repartições  muni-
cipais, no próximo dia 13 de outubro de 2000.
ARTIGO 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Botucatu, 03 de outubro de 2000

PEDRO LOSI NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mes-
ma data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE.

VILMA VILEIGAS

ERRATA

Leia-se:

PEDRO LOSI NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a
Lei nº 4.062, de 27 de setembro de 2000,

No Semanário Oficial de nº 551, de 28 de setembro de
2000-página 01:
Onde se Lê: Lei  N.º 4.062, de 27 de setembro de 2000.
Leia-se:  Lei  Nº 4.062 ,  de 27 de setembro de 2000.

Página 02 - Decreto  Nº 6.178, de 27 de setembro de 2000
Onde se Lê:
PEDRO LOSI NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no
uso de suas atribuições legais, faz saber que Câmara Mu-
nicipal decretou ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-

PEDRO LOSI NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mes-
ma data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO N.º  6.180
 02 de Outubro de 2.000

PEDRO LOSI NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o item
"b", do artigo 4º, da Lei n.º 3973, de 13 de dezembro de 1.999.

D E C R E T A

ARTIGO 1°  - Fica aberto  um Crédito Adicional Suplemen-
tar até o limite de R$ 48.178,19 (quarenta e oito mil, cento e
setenta e oito reais e dezenove centavos), obedecendo as se-
guintes categorias econômicas e classificações programáticas,
a saber:-

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Botucatu, 02 de outubro de 2000



SEMANÁRIO OFICIAL (552)                        05 DE OUTUBRO  DE 2000                         PAG. 02

DECRETO Nº 6.135
de 22 de maio de 2000

"Dispõe sobre autorização para uso de solo no
loteamento Recreio Barra do Capivara (Bairro do Rio
Bonito)"
PEDRO LOSI NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que é dever do Município apoiar e
incrementar o turismo, através de uma política Municipal
adaptada às características da realidade local;
CONSIDERANDO que a empresa Primar Apart Hotel
Ltda., empresa estabelecida nesta cidade com o ramo de
hotelaria e turismo, vem prestando relevantes serviços na
área de turismo;
CONSIDERANDO o disposto no § 3º, do artigo 83, da
Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A

ARTIGO 1º - Autoriza o uso do solo para escritório e
atracadouro do barco "Cidade da Cuesta", de propriedade
da empresa  Primar Apart Hotel Ltda, CNPJ 69.349.710/
0001-28, empresa estabelecida no ramo de hotelaria e in-
centivo ao turismo, à Rua Dr. José Freire Villas Boas, nº
468, Bairro Alto, nesta cidade.

ARTIGO 2º - A autorização de que trata o artigo anterior,
será por prazo indeterminado, junto à Av. Beira Rio, no
loteamento Recreio Barra do Capivara (Bairro do Rio Bo-
nito), reservatório da represa de Barra Bonita, no rio Tietê,
neste município.

ARTIGO 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Botucatu, 22 de maio de 2000

 PEDRO LOSI NETO
  PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mes-
ma data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE,

  VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.169
de 23 de agosto de 2000

"Dispõe sobre permissão de uso de solo no loteamento
Recreio Barra do Capivara (Bairro do Rio Bonito)"

PEDRO LOSI NETO, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que é dever do Município apoiar e
incrementar o turismo, através de uma política Municipal
adaptada às características da realidade local;
CONSIDERANDO que a empresa Primar Navegação e
Turismo Ltda., estabelecida nesta cidade com o ramo de
navegação e turismo, vem prestando relevantes serviços
na área de turismo;
CONSIDERANDO o disposto no § 3º, do artigo 83, da
Lei Orgânica do Município de Botucatu, bem como o dis-
posto na Lei nº 3.482, de 27 de dezembro de 1995, e con-
trato de concessão firmado com a Companhia Energética
de São Paulo - CESP, em 26 de junho de 1998, que conce-

de o uso ao município de área às margens do reservatório
UHE de Barra Bonita;

D E C R E T A

ARTIGO 1º - Fica permitido o uso do solo para a empresa
Primar Navegação e Turismo Ltda, CNPJ 03.854.439/
0001-70, estabelecida no ramo de navegação e incentivo
ao turismo, à Rua Salvador Benedito Galvão, nº 1.491,
Vila Rodrigues, nesta cidade.

ARTIGO 2º - A permissão de que trata o artigo anterior,
será a título precário, junto à Av. Beira Rio, no loteamento
Recreio Barra do Capivara (Bairro do Rio Bonito), reser-
vatório UHE de Barra Bonita, no rio Tietê, marco NTC-
21, neste município.

ARTIGO 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, espe-
cialmente o Decreto nº 6.135, de 22 de maio de 2000.

Botucatu, 23 de agosto de 2000

 PEDRO LOSI NETO
  PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mes-
ma data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE,

 VILMA VILEIGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

PORTARIA Nº 13.672
        de 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
06.557/00;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA STELZER
MONAR (2187) Professor de Educação Infantil, NM-2
"F", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação
Infantil e Especial, para substituir a servidora Delcina
Rodrigues de Jesus Colaço, Professor de Educação Infan-
til, NM-2 "A", no período de 30/09/2000 a 31/01/2001,
por motivo de Auxílio Doença, junto ao Jardim II, no perí-
odo da manhã, no CEI "Profª. Aida Heloísa Ávila", nos
termos do artigo 39º da Lei Complementar nº 001/90, alte-
rado pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 014/91.
              Botucatu, 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro
de Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos
29 de Setembro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO AD-
MINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (551)                         05 DE OUTUBRO DE 2000                         PAG. 03

PORTARIA Nº 13.673
       de 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
09.457/00;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir desta data, a prestação de servi-
ços do servidor BENEDITO ANTONIO ROMEIRO
(3435) Pedreiro, NO-4 "A", sob regime C.L.T., lotado na
Seção de Construção Civil, do Serviços Externos para o
Departamento de Engenharia de Tráfego.
              Botucatu, 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro
de Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos
29 de Setembro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO AD-
MINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 13.674
        de 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
09.280/00;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir desta data, a prestação de servi-
ços da servidora EMÍLIA PAULO (0585) Auxiliar de Ser-
viços Gerais, NO-2 "H", sob regime C.L.T., lotado na Di-
visão de Educação Infantil e Especial, da Merenda Escolar
para a EMEI junto ao "Convento Servas do Senhor".
              Botucatu, 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro
de Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos
29 de Setembro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO AD-
MINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

   PORTARIA Nº 13.675
         de 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, NB 117.564.147-0 do INSS de con-
cessão de Aposentadoria por Tempo de Serviço;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
09.407/00;

R  E  S  O  L  V  E :

RESCINDIR, a partir de 30/09/00, o Contrato de Traba-
lho da Srª SUELENE ZANLUCHI SOARES (0856) Pro-

fessor de Educação Infantil, NM-2 "I", sob regime C.L.T.,
lotada na Divisão de Educação Infantil e Especial, pres-
tando serviços junto ao CEI "Prof. João Queiroz Marques".
              Botucatu, 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro
de Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos
29 de Setembro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO AD-
MINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 13.676
        de 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor FRANKES WYLE GOMES LIMA
(1728), Almoxarife, NB-3 "D", sob regime C.L.T., lotado na
Seção de Almoxarifado, para substituir, no período de 29/09/
00 a 21/10/00, o servidor SILVINO GONÇALVES NETO,
Chefe da Seção de Almoxarifado, NM-4 "F", lotado na Seção
de Almoxarifado, por motivo de férias, nos termos do artigo
39 da Lei Complementar nº 001/90, alterado pelo artigo 2º da
Lei Complementar nº 014/91.
               Botucatu, 29 de Setembro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 29 de
Setembro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINIS-
TRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

    PORTARIA Nº 13.677
      de 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 5º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 1987/99 e
homologado em 08/07/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
09.100/00;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. ÉRICA CRISTINA
RIGO TONINI (3697), no emprego de Médico, NS-4 "A",
sob regime C.L.T., lotada na Seção Centro de Saúde, prestan-
do serviços junto ao CMS Vila Jardim.
               Botucatu, 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (552)                        05 DE OUTUBRO  DE 2000                           PAG. 04

   PORTARIA Nº 13.678
    de 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Administra-
ção, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 33º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 4707/99,
em apenso aos Processos 9712/99 e 9767/99 e homologado em
09/09/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 09.412/
00;

R  E  S  O  L  V  E :

I - RESCINDIR, a partir de 01/10/00, o Contrato de Trabalho
por prazo determinado e em caráter temporário (substituição),
da Sra. SOELI APARECIDA COELHO (3696), Professor de
Educação Infantil, NM-2 "A", sob regime C.L.T., lotada na
Divisão de Educação Infantil e Especial, prestando serviços junto
a 6ª classe de Pré-Escola - tarde - da EMEFEI "Nair Fernandes
Leite Vaz" ;
II - ADMITIR, a partir desta data, a Sra. SOELI APARECIDA
COELHO (3696), no emprego de Professor de Educação Infan-
til, NM-2 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Educa-
ção Infantil e Especial, prestando serviços junto a 4ª classe Ní-
vel III - manhã - do CEI Prof. João Queiroz Marques (Vila
Assunção).
               Botucatu, 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 13.679
    de 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Administra-
ção, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 34º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 04.707/99,
em apenso aos Processos nº 09.712/99 e 09.767/99, homologa-
do em 09/09/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 07.832/
00;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determina-
do, a Sra. MARIA HELENA RODRIGUES PARENTE (3698),
no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 "A", sob
regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infantil e Espe-
cial, prestando serviços junto à 6ª classe de Pré-Escola - tarde -
da EMEFEI "Nair Fernandes Leite Vaz", no período de 02/10/
00 a 28/11/00.
               Botucatu, 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

     PORTARIA Nº 13.680
       de 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Administra-
ção, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a classificação obtida em 35º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 04.707/99,
em apenso aos Processos nº 09.712/99 e 09.767/99, homologa-
do em 09/09/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 09.306/
00;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determina-
do, a Sra. CIBELE CRISTINA BORGATTO CERANTO
(3699), no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2
"A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infantil
e Especial, prestando serviços junto à Escola Municipal de
Educação Especial "Profª. Nair Peres Sartori", no período de
02/10/00 a 13/12/00.
               Botucatu, 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

     PORTARIA Nº 13.681
      de 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Administra-
ção, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a 2ª Avaliação de Empregado no Período
de Experiência;

R  E  S  O  L  V  E :

DISPENSAR, a partir desta data, a servidora MARILDA SIL-
VA CHIACCHIO (3691) Monitor, NM-2 "A", sob regime
C.L.T., lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social,
prestando serviços junto ao órgão de lotação (PIC).
              Botucatu, 02 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

  PORTARIA Nº 13.682
    de 03 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO, Secretário Municipal de Administra-
ção, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o término do Aviso Prévio, conforme Pro-
cesso nº 08.814/00;

R  E  S  O  L  V  E :

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor MÁRIO ANTO-
NIO DE CAMPOS (3489) Motorista, NO-5 "A", sob regime
C.L.T., lotado na Secretaria Municipal de Educação, prestando
serviços junto ao órgão de lotação.
              Botucatu, 03 de Outubro de 2.000

EDUARDO CASTILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de
Outubro de 2.000. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (551)                         05 DE OUTUBRO DE 2000                           PAG. 05

     SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
     Seção de Contadoria

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B O T U C A T U  -  S P                              R E L A T O R I O  R E S U M I D O  D A  E X E C U C A O  O R C A M E N T A R I A                F o l h a  N o .    2
S E C R E T A R I A  D A  F A Z E N D A                                      ( A r t i g o  5 2 ,  i n c i s o s  I  e  I I ,  a l i n e a s  " a "  e  " b " ,  d a  L C . 1 0 1 / 0 0 )      E x e r c i c i o  2 0 0 0
S E C A O  D E  C O N T A B I L I D A D E                                         A D M I N I S T R A C A O  D I R E T A  ( P O D E R E S  E X E C U T I V O  E  L E G I S L A T I V O )         S i s t e m a  C E C A M

                                                                                       3 §  B I M E S T R E
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                        * - - - - - - -  D O T A C A O  - - - - - - - - - *  * - - - - - -  E M P E N H A D A  - - - - - - - - *  * - - - - - -  L I Q U I D A D A  - - - - - - - - *
D  E  S  P  E  S  A                                  I N I C I A L     A T U A L I Z A D A       B I M E S T R E      E X E R C I C I O       B I M E S T R E      E X E R C I C I O   S D .  E M P E N H A R
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
3 0 0 0 . 0 0  D E S P E S A S  C O R R E N T E S               4 8 . 3 7 8 . 7 6 8 , 0 0  4 8 . 3 2 7 . 8 1 0 , 2 0   8 . 0 6 6 . 2 2 9 , 1 4  2 7 . 4 0 1 . 3 4 3 , 5 2   7 . 7 1 3 . 3 8 4 , 7 5  1 8 . 5 1 1 . 6 9 9 , 8 1  2 0 . 9 2 6 . 4 6 6 , 6 8
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
3 1 0 0 . 0 0  D E S P E S A S  D E  C U S T E I O              3 8 . 9 1 7 . 1 1 0 , 0 0  3 9 . 6 8 1 . 1 1 1 , 0 0   6 . 7 0 5 . 9 5 8 , 4 9  2 3 . 5 4 4 . 1 2 1 , 6 1   6 . 3 2 9 . 1 6 8 , 2 2  1 5 . 0 2 9 . 2 7 2 , 3 2  1 6 . 1 3 6 . 9 8 9 , 3 9
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
3 1 1 0 . 0 0  P E S S O A L                          2 2 . 5 1 8 . 8 0 7 , 0 0  2 2 . 0 6 8 . 8 0 7 , 0 0   2 . 9 9 2 . 3 2 3 , 3 9   9 . 2 1 6 . 0 8 3 , 1 2   2 . 5 1 3 . 0 0 9 , 5 1   6 . 4 0 9 . 2 9 9 , 1 6  1 2 . 8 5 2 . 7 2 3 , 8 8
3 1 2 0 . 0 0  M A T E R I A L  D E  C O N S U M O               5 . 2 8 0 . 4 8 3 , 0 0   3 . 4 6 8 . 6 0 4 , 5 8     7 9 0 . 7 6 0 , 6 6   2 . 3 9 7 . 3 9 9 , 1 5     8 0 2 . 0 2 6 , 5 1   1 . 6 1 2 . 8 7 1 , 4 3   1 . 0 7 1 . 2 0 5 , 4 3
3 1 3 0 . 0 0  S E R V I C O S  D E  T E R C E I R O S  E  E N C A R G O  1 0 . 9 0 2 . 8 2 0 , 0 0  1 3 . 9 8 1 . 1 9 9 , 4 2   2 . 9 1 2 . 4 5 6 , 7 5  1 1 . 8 8 1 . 7 5 8 , 6 4   3 . 0 0 6 . 5 7 2 , 2 9   6 . 9 6 2 . 6 7 8 , 8 1   2 . 0 9 9 . 4 4 0 , 7 8
3 1 9 0 . 0 0  D I V E R S A S  D E S P E S A S  D E  C U S T E I O        2 1 5 . 0 0 0 , 0 0     1 6 2 . 5 0 0 , 0 0      1 0 . 4 1 7 , 6 9      4 8 . 8 8 0 , 7 0       7 . 5 5 9 , 9 1      4 4 . 4 2 2 , 9 2     1 1 3 . 6 1 9 , 3 0
3 2 0 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  C O R R E N T E S          9 . 4 6 1 . 6 5 8 , 0 0   8 . 6 4 6 . 6 9 9 , 2 0   1 . 3 6 0 . 2 7 0 , 6 5   3 . 8 5 7 . 2 2 1 , 9 1   1 . 3 8 4 . 2 1 6 , 5 3   3 . 4 8 2 . 4 2 7 , 4 9   4 . 7 8 9 . 4 7 7 , 2 9
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
3 2 1 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  I N T R A G O V E R N A M E N T   2 . 9 0 8 . 3 5 0 , 0 0   2 . 7 0 8 . 3 5 0 , 0 0     4 3 3 . 3 8 3 , 5 6   1 . 3 4 1 . 1 3 2 , 0 2     4 9 4 . 2 5 2 , 8 4   1 . 2 5 4 . 6 2 8 , 3 1   1 . 3 6 7 . 2 1 7 , 9 8
3 2 2 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  I N T E R G O V E R N A M E N T       5 . 0 0 0 , 0 0
3 2 3 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  A  I N S T I T U I C O E S  P     6 1 7 . 0 1 0 , 0 0     5 4 6 . 0 5 1 , 2 0     1 5 1 . 0 5 1 , 2 0     5 4 6 . 0 5 1 , 2 0     1 1 4 . 1 2 7 , 8 0     2 5 7 . 7 6 0 , 4 9
3 2 5 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  A  P E S S O A S          5 . 3 9 1 . 2 5 8 , 0 0   5 . 3 9 1 . 2 5 8 , 0 0     7 7 5 . 8 3 5 , 8 9   1 . 9 7 0 . 0 3 8 , 6 9     7 7 5 . 8 3 5 , 8 9   1 . 9 7 0 . 0 3 8 , 6 9   3 . 4 2 1 . 2 1 9 , 3 1
3 2 6 0 . 0 0  E N C A R G O S  D A  D I V I D A  I N T E R N A               4 0 , 0 0          4 0 , 0 0                                                                  4 0 , 0 0
3 2 8 0 . 0 0  C O N T R I B  P / F O R M  D O  P A T R  D O  S E R V      5 3 5 . 0 0 0 , 0 0       1 . 0 0 0 , 0 0                                                               1 . 0 0 0 , 0 0
3 2 9 0 . 0 0  D I V E R S A S  T R A N S F E R E N C I A S  C O R R E N T       5 . 0 0 0 , 0 0
4 0 0 0 . 0 0  D E S P E S A S  D E  C A P I T A L               5 . 1 2 1 . 2 3 2 , 0 0   5 . 1 7 2 . 1 8 9 , 8 0     8 4 0 . 7 1 6 , 1 5   3 . 5 9 0 . 2 5 2 , 3 5   1 . 0 9 1 . 5 8 8 , 2 3   2 . 3 1 5 . 4 5 8 , 4 1   1 . 5 8 1 . 9 3 7 , 4 5
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
4 1 0 0 . 0 0  I N V E S T I M E N T O S                     4 . 2 5 1 . 5 1 2 , 0 0   5 . 0 2 0 . 4 7 9 , 8 0     8 2 7 . 2 9 9 , 3 3   3 . 4 9 7 . 7 5 4 , 2 5   1 . 0 2 7 . 7 4 5 , 5 1   2 . 2 3 1 . 8 8 3 , 1 3   1 . 5 2 2 . 7 2 5 , 5 5
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
4 1 1 0 . 0 0  O B R A S  E  I N S T A L A C O E S               3 . 3 1 1 . 5 0 3 , 0 0   4 . 3 0 0 . 8 3 2 , 8 0     7 7 7 . 7 9 1 , 5 7   3 . 1 1 6 . 6 5 5 , 8 8     9 1 8 . 8 7 7 , 2 8   1 . 9 3 9 . 6 5 3 , 2 5   1 . 1 8 4 . 1 7 6 , 9 2
4 1 2 0 . 0 0  E Q U I P A M E N T O  E  M A T E R I A L  P E R M A N E N     9 4 0 . 0 0 9 , 0 0     7 1 9 . 6 4 7 , 0 0      4 9 . 5 0 7 , 7 6     3 8 1 . 0 9 8 , 3 7     1 0 8 . 8 6 8 , 2 3     2 9 2 . 2 2 9 , 8 8     3 3 8 . 5 4 8 , 6 3
4 2 0 0 . 0 0  I N V E R S O E S  F I N A N C E I R A S               1 6 0 . 1 1 0 , 0 0     1 1 7 . 6 0 0 , 0 0      1 3 . 4 1 6 , 8 2      9 2 . 4 9 8 , 1 0      6 3 . 8 4 2 , 7 2      8 3 . 5 7 5 , 2 8      2 5 . 1 0 1 , 9 0
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
4 2 1 0 . 0 0  A Q U I S I C A O  D E  I M O V E I S                 1 0 . 0 1 0 , 0 0      9 2 . 5 0 0 , 0 0      1 3 . 4 1 6 , 8 2      9 2 . 4 9 8 , 1 0      6 3 . 8 4 2 , 7 2      8 3 . 5 7 5 , 2 8           1 , 9 0
4 2 9 0 . 0 0  D I V E R S A S  I N V E R S O E S  F I N A N C E I R A S      1 5 0 . 1 0 0 , 0 0      2 5 . 1 0 0 , 0 0                                                              2 5 . 1 0 0 , 0 0
4 3 0 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A  D E  C A P I T A L            7 0 9 . 6 1 0 , 0 0      3 4 . 1 1 0 , 0 0                                                              3 4 . 1 1 0 , 0 0
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
4 3 3 0 . 0 0  T R A N S F E R E N C I A S  A  I N S T I T U I C O E S  P       9 . 6 0 0 , 0 0       3 . 6 0 0 , 0 0                                                               3 . 6 0 0 , 0 0
4 3 5 0 . 0 0  A M O R T I Z A C A O  D A  D I V I D A  I N T E R N A       7 0 0 . 0 1 0 , 0 0      3 0 . 5 1 0 , 0 0                                                              3 0 . 5 1 0 , 0 0
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
           S  O  M  A  .  .  .  .  .             5 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0  5 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0   8 . 9 0 6 . 9 4 5 , 2 9  3 0 . 9 9 1 . 5 9 5 , 8 7   8 . 8 0 4 . 9 7 2 , 9 8  2 0 . 8 2 7 . 1 5 8 , 2 2  2 2 . 5 0 8 . 4 0 4 , 1 3
           S U P E R A V I T  .  .  .  .
                                       - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
           T  O  T  A  L  .  .  .  .  .           5 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0  5 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0   8 . 9 0 6 . 9 4 5 , 2 9  3 0 . 9 9 1 . 5 9 5 , 8 7   8 . 8 0 4 . 9 7 2 , 9 8  2 0 . 8 2 7 . 1 5 8 , 2 2  2 2 . 5 0 8 . 4 0 4 , 1 3
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B O T U C A T U  -  S P                              R E L A T O R I O  R E S U M I D O  D A  E X E C U C A O  O R C A M E N T A R I A                F o l h a  N o .    3
S E C R E T A R I A  D A  F A Z E N D A                                      ( A r t i g o  5 2 ,  i n c i s o s  I  e  I I ,  a l i n e a s  " a "  e  " b " ,  d a  L C . 1 0 1 / 0 0 )      E x e r c i c i o  2 0 0 0
S E C A O  D E  C O N T A B I L I D A D E                                         A D M I N I S T R A C A O  D I R E T A  ( P O D E R E S  E X E C U T I V O  E  L E G I S L A T I V O )         S i s t e m a  C E C A M

                                                                                       3 §  B I M E S T R E
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                        * - - - - - - -  D O T A C A O  - - - - - - - - - *  * - - - - - -  E M P E N H A D A  - - - - - - - - *  * - - - - - -  L I Q U I D A D A  - - - - - - - - *
D  E  S  P  E  S  A                                  I N I C I A L     A T U A L I Z A D A       B I M E S T R E      E X E R C I C I O       B I M E S T R E      E X E R C I C I O   S D .  E M P E N H A R
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                                                       B O T U C A T U ,  3 0  D E  J U N H O  D E  2 0 0 0

     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -                             - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
     C H E F E  S E C A O  C O N T A D O R I A . :  A D I L S O N  R O C H A
     1 S P 1 9 0 1 3 4 / 0 - 3

                                                   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                                   P E D R O  L O S I  N E T O
                                                   P R E F E I T O  M U N I C I P A L

• P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B O T U C A T U  -  S P                              R E L A T O R I O  R E S U M I D O  D A  E X E C U C A O  O R C A M E N T A R I A                F o l h a  N o .    1
S E C R E T A R I A  D A  F A Z E N D A                                            ( A r t i g o  5 2 ,  i n c i s o  I I ,  a l i n e a  " c "  d a  L C . 1 0 1 / 0 0 )             E x e r c i c i o  2 0 0 0
S E C A O  D E  C O N T A B I L I D A D E                                             A D M I N I S T R A C A O  D I R E T A ,  I N D I R E T A  E  F U N D A C I O N A L               S i s t e m a  C E C A M

                                                                                       3 §  B I M E S T R E
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                        * - - - - - - -  D O T A C A O  - - - - - - - - - *  * - - - - - -  E M P E N H A D A  - - - - - - - - *  * - - - - - -  L I Q U I D A D A  - - - - - - - - *
D  E  S  P  E  S  A                                  I N I C I A L     A T U A L I Z A D A       B I M E S T R E      E X E R C I C I O       B I M E S T R E      E X E R C I C I O   S D .  E M P E N H A R
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0 1       L E G I S L A T I V A                       1 . 0 6 0 . 8 6 0 , 0 0   1 . 0 6 0 . 8 6 0 , 0 0                                                           1 . 0 6 0 . 8 6 0 , 0 0
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 1 0 1     P R O C E S S O  L E G I S L A T I V O                5 1 3 . 0 0 0 , 0 0     5 1 3 . 0 0 0 , 0 0                                                             5 1 3 . 0 0 0 , 0 0
0 1 0 7     A D M I N I S T R A C A O                       5 4 7 . 8 6 0 , 0 0     5 4 7 . 8 6 0 , 0 0                                                             5 4 7 . 8 6 0 , 0 0
0 3       A D M I N I S T R A C A O  E  P L A N E J A M E N T O      6 . 9 0 2 . 6 0 8 , 0 0   6 . 3 4 9 . 3 7 7 , 4 2   1 . 0 7 1 . 6 7 8 , 1 0   4 . 0 1 7 . 0 1 9 , 3 8   1 . 1 9 1 . 6 3 1 , 0 2   2 . 9 9 9 . 4 2 6 , 7 8   2 . 3 3 2 . 3 5 8 , 0 4
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 3 0 7     A D M I N I S T R A C A O                     3 . 7 2 4 . 4 4 0 , 0 0   4 . 4 5 0 . 2 4 1 , 4 2     8 5 6 . 4 0 3 , 0 8   2 . 9 7 9 . 2 1 8 , 8 1     9 5 3 . 9 5 9 , 4 6   2 . 3 4 0 . 2 6 0 , 3 4   1 . 4 7 1 . 0 2 2 , 6 1
0 3 0 8     A D M I N I S T R A C A O  F I N A N C E I R A          2 . 6 1 0 . 5 6 7 , 0 0   1 . 5 6 9 . 5 6 5 , 0 0     1 8 8 . 4 1 9 , 1 3     8 7 5 . 5 3 0 , 8 2     2 1 0 . 8 8 6 , 9 4     5 8 7 . 7 0 1 , 6 0     6 9 4 . 0 3 4 , 1 8
0 3 2 8     D E F E S A  T E R R E S T R E                     7 7 . 4 6 0 , 0 0      6 3 . 4 6 0 , 0 0      1 2 . 0 8 4 , 2 3      4 3 . 8 0 5 , 8 1       4 . 9 3 6 , 3 4      1 7 . 5 1 1 , 2 7      1 9 . 6 5 4 , 1 9
0 3 3 0     S E G U R A N C A  P U B L I C A                   4 9 0 . 1 4 1 , 0 0     2 6 6 . 1 1 1 , 0 0      1 4 . 7 7 1 , 6 6     1 1 8 . 4 6 3 , 9 4      2 1 . 8 4 8 , 2 8      5 3 . 9 5 3 , 5 7     1 4 7 . 6 4 7 , 0 6
0 4       A G R I C U L T U R A                         4 4 0 . 9 0 0 , 0 0     3 6 0 . 7 7 8 , 0 0      8 0 . 8 1 9 , 5 2     1 8 2 . 4 7 1 , 5 6      7 6 . 7 6 3 , 9 6     1 4 8 . 8 7 0 , 5 8     1 7 8 . 3 0 6 , 4 4
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 4 0 7     A D M I N I S T R A C A O                       1 6 7 . 1 3 3 , 0 0     1 7 5 . 0 9 3 , 0 0      5 4 . 3 3 6 , 2 7     1 0 4 . 6 4 4 , 8 4      5 3 . 4 8 9 , 3 7      8 6 . 2 2 7 , 7 4      7 0 . 4 4 8 , 1 6
0 4 1 6     A B A S T E C I M E N T O                       2 5 2 . 7 5 7 , 0 0     1 8 5 . 6 8 5 , 0 0      2 6 . 4 8 3 , 2 5      7 7 . 8 2 6 , 7 2      2 3 . 2 7 4 , 5 9      6 2 . 6 4 2 , 8 4     1 0 7 . 8 5 8 , 2 8
0 4 1 7     P R E S E R V A C A O  D E  R E C . N A T U R A I S  R E N      2 0 . 0 0 0 , 0 0
0 4 1 8     P R O M O C A O  E  E X T E N S A O  R U R A L             1 . 0 1 0 , 0 0
0 5       C O M U N I C A C O E S                         3 6 . 4 8 7 , 0 0      4 3 . 4 6 7 , 0 0      2 1 . 4 5 4 , 9 1      3 7 . 1 7 9 , 9 1         3 8 9 , 2 1       3 . 3 7 6 , 3 1       6 . 2 8 7 , 0 9
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 5 2 2     T E L E C O M U N I C A C O E S                     3 6 . 4 8 7 , 0 0      4 3 . 4 6 7 , 0 0      2 1 . 4 5 4 , 9 1      3 7 . 1 7 9 , 9 1         3 8 9 , 2 1       3 . 3 7 6 , 3 1       6 . 2 8 7 , 0 9
0 6       D E F E S A  N A C I O N A L  E  S E G U R A N C A  P U B      2 6 . 1 5 6 , 0 0      2 7 . 7 1 6 , 0 0      2 1 . 6 0 0 , 0 0      2 1 . 6 0 0 , 0 0                                   6 . 1 1 6 , 0 0
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 6 3 0     S E G U R A N C A  P U B L I C A                    2 6 . 1 5 6 , 0 0      2 7 . 7 1 6 , 0 0      2 1 . 6 0 0 , 0 0      2 1 . 6 0 0 , 0 0                                   6 . 1 1 6 , 0 0
0 8       E D U C A C A O  E  C U L T U R A               1 4 . 6 0 5 . 3 9 2 , 0 0  1 3 . 7 1 6 . 5 6 0 , 0 0   2 . 3 3 8 . 6 9 7 , 2 5   6 . 8 7 1 . 6 8 0 , 5 2   2 . 2 4 0 . 5 8 1 , 1 4   5 . 0 6 4 . 1 6 4 , 5 9   6 . 8 4 4 . 8 7 9 , 4 8
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
0 8 0 7     A D M I N I S T R A C A O                     1 . 2 2 6 . 9 3 1 , 0 0     9 8 7 . 1 3 1 , 0 0     1 6 0 . 8 7 1 , 2 8     4 4 5 . 5 2 8 , 3 8     1 4 4 . 6 1 7 , 5 0     3 5 1 . 8 1 1 , 3 8     5 4 1 . 6 0 2 , 6 2
0 8 4 1     E D U C A C A O  D A  C R I A N C A  D E  0  A  6  A N   1 . 7 5 5 . 7 4 6 , 0 0   1 . 8 4 2 . 7 9 7 , 2 0     4 4 8 . 1 6 2 , 4 4     9 6 6 . 0 2 4 , 1 3     2 9 8 . 0 6 7 , 7 1     6 7 5 . 3 9 1 , 7 8     8 7 6 . 7 7 3 , 0 7
0 8 4 2     E N S I N O  F U N D A M E N T A L                9 . 7 5 4 . 8 7 9 , 0 0   9 . 2 9 2 . 2 8 0 , 8 0   1 . 5 1 7 . 2 0 4 , 9 5   4 . 6 8 9 . 5 1 4 , 1 2   1 . 5 8 0 . 4 1 2 , 0 7   3 . 5 0 8 . 1 1 4 , 5 2   4 . 6 0 2 . 7 6 6 , 6 8
0 8 4 5     E N S I N O  S U P L E T I V O                    3 8 6 . 7 6 1 , 0 0     3 6 6 . 7 6 1 , 0 0      4 8 . 9 6 1 , 8 0     1 4 0 . 7 7 8 , 7 3      5 1 . 6 6 1 , 8 0     1 2 8 . 6 2 8 , 7 3     2 2 5 . 9 8 2 , 2 7
0 8 4 6     E D U C A C A O  F I S I C A  E  D E S P O R T O S         1 7 8 . 2 6 0 , 0 0     1 6 2 . 0 2 5 , 0 0         3 9 9 , 4 5     1 0 9 . 6 4 2 , 5 4      1 1 . 1 1 5 , 2 0      1 9 . 1 0 5 , 7 4      5 2 . 3 8 2 , 4 6
0 8 4 7     A S S I S T E N C I A  A  E D U C A N D O S              4 0 . 2 0 0 , 0 0         2 0 0 , 0 0                        1 2 , 0 0                        1 2 , 0 0         1 8 8 , 0 0
0 8 4 8     C U L T U R A                           1 . 1 4 1 . 4 8 9 , 0 0     9 8 4 . 2 3 9 , 0 0     1 6 2 . 9 9 4 , 6 9     5 0 9 . 9 5 7 , 9 8     1 5 0 . 8 5 4 , 2 2     3 7 2 . 2 4 7 , 8 0     4 7 4 . 2 8 1 , 0 2
0 8 4 9     E D U C A C A O  E S P E C I A L                   1 2 1 . 1 2 6 , 0 0      8 1 . 1 2 6 , 0 0         1 0 2 , 6 4      1 0 . 2 2 2 , 6 4       3 . 8 5 2 , 6 4       8 . 8 5 2 , 6 4      7 0 . 9 0 3 , 3 6
1 0       H A B I T A C A O  E  U R B A N I S M O            1 1 . 5 4 7 . 4 5 5 , 0 0  1 2 . 4 6 7 . 0 1 5 , 5 8   1 . 9 9 7 . 2 7 9 , 6 7   9 . 1 1 6 . 5 2 0 , 2 6   2 . 3 7 5 . 2 1 6 , 8 2   5 . 7 5 1 . 6 7 5 , 0 4   3 . 3 5 0 . 4 9 5 , 3 2
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
1 0 0 7     A D M I N I S T R A C A O                       2 9 9 . 0 0 9 , 0 0     2 5 2 . 1 1 9 , 0 0      4 3 . 4 2 9 , 7 8     1 5 2 . 5 8 7 , 4 0      3 9 . 3 8 9 , 0 7     1 2 6 . 5 4 1 , 1 4      9 9 . 5 3 1 , 6 0
1 0 5 7     H A B I T A C A O                           1 3 3 . 7 8 2 , 0 0      4 3 . 7 4 2 , 0 0                    3 0 . 0 0 0 , 0 0                    3 0 . 0 0 0 , 0 0      1 3 . 7 4 2 , 0 0
1 0 5 8     U R B A N I S M O                         6 . 7 8 4 . 6 7 7 , 0 0   8 . 1 4 7 . 2 8 9 , 5 8   1 . 5 0 8 . 1 4 0 , 3 4   5 . 3 9 6 . 1 3 1 , 3 6   1 . 6 8 5 . 2 4 1 , 0 4   3 . 6 2 3 . 2 4 6 , 4 3   2 . 7 5 1 . 1 5 8 , 2 2
1 0 6 0     S E R V I C O S  D E  U T I L I D A D E  P U B L I C A     4 . 3 0 9 . 9 8 7 , 0 0   3 . 9 3 1 . 3 6 5 , 0 0     4 3 2 . 2 9 2 , 7 3   3 . 4 4 5 . 3 0 3 , 4 0     5 8 6 . 7 4 3 , 9 9   1 . 8 8 8 . 3 1 2 , 1 9     4 8 6 . 0 6 1 , 6 0
1 0 6 2     I N D U S T R I A                            2 0 . 0 0 0 , 0 0      9 2 . 5 0 0 , 0 0      1 3 . 4 1 6 , 8 2      9 2 . 4 9 8 , 1 0      6 3 . 8 4 2 , 7 2      8 3 . 5 7 5 , 2 8           1 , 9 0
1 1       I N D U S T R I A  C O M E R C I O  E  S E R V I C O S       4 5 7 . 7 9 0 , 0 0     4 1 3 . 4 6 0 , 0 0      5 7 . 3 8 8 , 2 2     1 7 6 . 6 1 3 , 5 5      8 0 . 8 9 5 , 6 1     1 4 0 . 5 7 6 , 0 1     2 3 6 . 8 4 6 , 4 5
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
1 1 6 2     I N D U S T R I A                            2 6 . 1 6 6 , 0 0      2 7 . 3 2 6 , 0 0                     1 . 1 3 8 , 0 0                       5 0 0 , 0 0      2 6 . 1 8 8 , 0 0
1 1 6 3     C O M E R C I O                             2 6 . 1 5 6 , 0 0      2 6 . 1 1 6 , 0 0       1 . 9 3 8 , 1 8       3 . 2 3 0 , 1 4       1 . 9 3 8 , 1 8       3 . 2 3 0 , 1 4      2 2 . 8 8 5 , 8 6
1 1 6 5     T U R I S M O                             4 0 5 . 4 6 8 , 0 0     3 6 0 . 0 1 8 , 0 0      5 5 . 4 5 0 , 0 4     1 7 2 . 2 4 5 , 4 1      7 8 . 9 5 7 , 4 3     1 3 6 . 8 4 5 , 8 7     1 8 7 . 7 7 2 , 5 9
1 3       S A U D E  E  S A N E A M E N T O                7 . 5 1 2 . 4 3 6 , 0 0   7 . 6 6 0 . 8 6 6 , 0 0     9 8 8 . 4 3 1 , 8 5   4 . 1 5 0 . 9 1 3 , 4 9   1 . 1 5 8 . 5 0 2 , 3 1   2 . 8 7 1 . 4 1 7 , 9 3   3 . 5 0 9 . 9 5 2 , 5 1
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -
1 3 0 7     A D M I N I S T R A C A O                       5 0 8 . 6 1 4 , 0 0     4 9 2 . 4 5 4 , 0 0      5 4 . 3 7 7 , 2 0     1 3 4 . 6 5 6 , 6 0      5 4 . 1 5 1 , 7 3     1 3 4 . 3 3 8 , 7 0     3 5 7 . 7 9 7 , 4 0
1 3 7 5     S A U D E                             6 . 0 9 6 . 4 2 3 , 0 0   6 . 1 2 8 . 9 2 3 , 0 0     9 1 8 . 6 5 1 , 5 5   3 . 0 5 9 . 7 7 1 , 0 2     7 2 9 . 1 1 8 , 3 3   1 . 8 3 1 . 9 9 7 , 4 9   3 . 0 6 9 . 1 5 1 , 9 8
1 3 7 6     S A N E A M E N T O                          6 0 5 . 0 0 0 , 0 0     8 9 8 . 0 0 0 , 0 0     1 4 7 . 0 0 0 , 0 0     8 9 2 . 0 9 1 , 7 7     3 5 6 . 2 1 0 , 5 8     8 5 2 . 4 2 5 , 7 7       5 . 9 0 8 , 2 3
1 3 7 7     P R O T E C A O  A O  M E I O - A M B I E N T E           3 0 2 . 3 9 9 , 0 0     1 4 1 . 4 8 9 , 0 0    - 1 3 1 . 5 9 6 , 9 0      6 4 . 3 9 4 , 1 0      1 9 . 0 2 1 , 6 7      5 2 . 6 5 5 , 9 7      7 7 . 0 9 4 , 9 0
1 4       T R A B A L H O                            4 2 0 . 0 0 0 , 0 0     4 2 0 . 0 0 0 , 0 0     2 4 0 . 0 0 0 , 0 0     4 2 0 . 0 0 0 , 0 0      7 7 . 4 0 0 , 0 0     2 1 2 . 7 7 5 , 0 0
                                        - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - -



SEMANÁRIO OFICIAL (552)                        05 DE OUTUBRO  DE 2000                           PAG. 06

P RE F EI T UR A  MU N IC I PA L  D E  B O TU C AT U  -  S P                             R E LA T OR I O  R E SU M ID O  D A  E X EC U C AO  OR C AM E NT A RI A            F o lh a  N o .    1
S EC R ET A RI A  DA  FA Z EN D A                                    ( A r t i g o  5 2 ,  i nc i s os  I  e  I I ,  a l i n ea s  "a "  e  "b " ,  d a  L C . 1 0 1 / 0 0 )  Ex e rc i c i o  2 0 00
S EC A O D E C O NT A BI L ID A DE                                        AD M IN I ST R AC A O  D I RE T A ( PO D ER E S E X EC U TI V O E  L E GI S LA T I VO )     S i s t e ma  CE C AM

                                                                                       3 §  B I M ES T RE
     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                                     * - - - - - - - - - -  P R EV I SA O  - - - - - - - - - - - *  * - - - - - - - - - -  RE A L I Z AC A O - - - - - - - - - *
     R  E  C  E  I  T  A                                             I N IC I AL        A TU A LI Z AD A       N O B IM E ST R E            TO T AL        A  R EA L I ZA R
     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
     1 . 0    RE C EI T AS  CO R RE N TE S                            5 2 .8 9 8 . 0 00 , 00     5 2 . 8 98 . 00 0 ,0 0      6 . 60 0 .6 5 2 , 5 8     2 3 . 2 9 6 . 8 40 , 86     29 . 60 1 .1 5 9 ,1 4
                                                     - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -
     1 . 1    RE C EI T A T RI B UT A RI A                            1 6 .9 5 1 . 7 57 , 00     1 6 . 9 51 . 75 7 ,0 0      1 . 61 4 .9 5 1 , 8 3      6 . 4 6 5 . 2 86 , 03     10 . 48 6 .4 7 0 ,9 7
     1 . 2    RE C EI T A D E C ON T RI B UI C O ES                         7 6 0 . 7 87 , 00        7 60 . 78 7 ,0 0        11 7 .3 8 9 , 6 0        3 5 8 . 5 12 , 18        40 2 .2 7 4 ,8 2
     1 . 3    RE C EI T A P AT R IM O NI A L                              7 0 4 . 7 05 , 00        7 04 . 70 5 ,0 0         5 7 .5 4 1 , 5 3        1 5 8 . 1 05 , 21        54 6 .5 9 9 ,7 9
     1 . 6    RE C EI T A D E S ER V IC O S                             3 0 0 . 0 00 , 00        3 00 . 00 0 ,0 0         2 6 .9 6 7 , 0 5         7 9 . 0 35 , 75        22 0 .9 6 4 ,2 5
     1 . 7    TR A NS F ER E NC I AS  CO R RE N T ES                      3 1 .0 6 7 . 4 05 , 00     3 1 . 0 67 . 40 5 ,0 0      4 . 20 1 .0 2 5 , 0 4     1 4 . 4 8 7 . 3 30 , 37     16 . 58 0 .0 7 4 ,6 3
     1 . 9    OU T RA S  R E CE I TA S  C O RR E N TE S                      3 .1 1 3 . 3 46 , 00      3 . 1 13 . 34 6 ,0 0        58 2 .7 7 7 , 5 3      1 . 7 4 8 . 5 71 , 32      1 . 36 4 .7 7 4 ,6 8
     2 . 0    RE C EI T AS  DE  CA P IT A L                              6 0 2 . 0 00 , 00        6 02 . 00 0 ,0 0        60 0 .3 2 0 , 5 3      1 . 0 1 5 . 6 49 , 01       - 41 3 .6 4 9 ,0 1
                                                     - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - -
     2 . 1    OP E RA C OE S  D E  C R ED I TO                               1 . 0 00 , 00          1 . 00 0 ,0 0                                            1 .0 0 0 ,0 0
     2 . 2    AL I EN A CA O  D E  B E NS                                1 0 0 . 0 00 , 00        1 00 . 00 0 ,0 0            3 2 0 , 5 3            3 20 , 53         9 9 .6 7 9 ,4 7
     2 . 4    TR A NS F ER E NC I AS  DE  CA P I TA L                        5 0 1 . 0 00 , 00        5 01 . 00 0 ,0 0        60 0 .0 0 0 , 0 0      1 . 0 1 5 . 3 28 , 48       - 51 4 .3 2 8 ,4 8
     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
           S  O  M  A  .  .  .  .  .  .                           5 3 .5 0 0 . 0 00 , 00     5 3 . 5 00 . 00 0 ,0 0      7 . 20 0 .9 7 3 , 1 1     2 4 . 3 1 2 . 4 89 , 87     29 . 18 7 .5 1 0 ,1 3
           DE F IC I T  .  .  .  .  .  .                                                              1 . 70 5 .9 7 2 , 1 8      6 . 6 7 9 . 1 06 , 00
                                                   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
           T  O  T  A  L  .  .  .  .  .                           5 3 .5 0 0 . 0 00 , 00     5 3 . 5 00 . 00 0 ,0 0      8 . 90 6 .9 4 5 , 2 9     3 0 . 9 9 1 . 5 95 , 87     29 . 18 7 .5 1 0 ,1 3
     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                                                       BO T UC A TU ,  3 0  D E  J U N HO  DE  20 0 0

     - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -                             - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
     C H EF E  SE C AO  CO N TA D OR I A . :  A D I LS O N R OC H A
     1 S P1 9 0 13 4 /0 - 3

                                                   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                                                   P ED R O L OS I  N E TO
                                                   P RE F EI T O M UN I CI P AL

 SEMANÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Botucatu
Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96

e-mail - camara@laser.com.br

Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990                        Botucatu, 05 de outubro de 2000 - ANO X - Nº 552

SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª. SESSÃO
LEGISLATIVA DA 12ª. LEGISLATURA

PRESIDÊNCIA
Vereador MAURO MAILHO

SECRETARIA
Vereador LUIZ ALBERTO BUENO
Vereador FERNANDO AP. CARMONI
Vereador JAYRO LUIZ DE ANDRADE

DIA: 02 de outubro de 2000
HORÁRIO: Das 19h30min. às 20h.25min.
PRESENÇA: Maioria
ATA APROVADA: Da Sessão Ordinária realizada no dia
25 de setembro de 2000.
VEREADOR AUSENTE: OSNI BERTOTTI LEME

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA:

01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 009/
2000- Dispõe sobre as contas municipais do exercício de
1995.

02) PROJETO DE LEI Nº. 091/2000- de iniciativa da Pre-
feitura Municipal, que estima a Receita e fixa a Despesa
do Município de Botucatu para o exercício de 2001.

03) PROJETO DE LEI Nº. 092/2000- de iniciativa do Ve-
reador LUIZ CARLOS BENTIVENHA, que denomina de
"Engº. JOSÉ ANTONIO TILIO", a Rua "06" do
Loteamento Colinas do Paraíso, bem como todo e qual-
quer prolongamento.

REQUERIMENTO APRESENTADO E APROVADODE
TODOS OS VEREADORES
762- Governador do Estado de São Paulo, Secretário de
Estado dos Negócios da Ciência, Tecnologia e Desenvolvi-
mento Econômico, Presidente da Assembleia Legislativa
do Estado de São Paulo, órgãos de imprensa local, Sindi-
catos, Entidades de Classe e Clubes de Serviços- atender
as reivindicações da Indústria CAIO, liberando os emprés-
timos bancários necessários para a recuperação da mesma.

INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO
PREFEITO MUNICIPAL:

Do Ver.JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
172- colocar três braços com focos de luz, na Rua Atílio
Losi, próximo ao nº. 330, no Jardim Bons Ares, no Distri-
to de Rubião Júnior.

GRANDE EXPEDIENTE:

Usaram da Palavra os seguintes Vereadores: Benedito José
Gamito e Eugênio Monteferrante Netto.

Botucatu, 03 de outubro de 2000

       SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI
          Oficial Legislativo

                      Visto, em 03/10/2000

         SILMARA FERRARI DE BARROS


